

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 2.

W KRAKOWA DNIA 7 STYCZNIA 1827 ROKU W NIEDZIELĘ.

— Z Krakowa. —

Na 8mem Posiedzeniu Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej dnia 16 Grudnia 1826 r.

Po odczytaniu protokołu obrad poprzedzającego Posiedzenia, Reprezentant Leon Rudowski zabrał głos, w którym zwracając szczególniej mowę swoją do uwag przez Delegowanego z Akademii Pawła Czaykowskiego na ostatniem Posiedzeniu co do Kwalifikacyi Kandydatów na urząd Sędziego Trybunału I. Instancyi czynionych, przedstawił Izbie, ażeby w uznaniu Kwalifikacyi Kandydatów szczególniejszą na Art: 19 Konstytucyi zwróciła uwagę.

Delegowany z Akademii Paweł Czaykowski odpowiadając na głos Reprezentanta Rudowskiego oświadczył, że w uwagach na ostatniem Posiedzeniu co do zdatności Kandydatów robionych, miał jedynie na celu zgłębienie Ducha Art: 19 Konstytucyi i pożytek Kraju, przekonany zaś będąc, że urząd Sędziego, od którego sprawiedliwość bezpieczeństwa Osób i majątków Obywatelskich zawisło, dokładney zności praw wymaga, wynurzył zdanie swoje by pomieniony urząd Sędziego, jedynie ludziom zdatnym zawo-

dawo prawa poświęcającym się być udzielanym.

Delegowany Sędzia Pokoju Librowski odnosząc mowę swoją do głosu Reprezentanta Rudowskiego uważał, ażeby w ocenieniu Kwalifikacyi Kandydatów więcej na ich zdatność i ducha Konstytucyi, iak na literalne tłumaczenie mieć względy.

Reprezentant Rudowski w odpowiedzi na wnioski Delegowanego Sędziego Pokoju Librowskiego oznajmił, że zdatność Kandydata, jedynie przez porównanie z artyk: 19 Konstytucyi ocenioną być może, i z tego względu żądał odczytania Kwalifikacyi Kandydatów.

Assessor Seymu Soczyński w głosie swoim wyraził, że debaty co do Kwalifikacyi w Izbie rozpoczęte, załatwia art: 112 Statutu urządzającego Zgromadzenia polityczne, do tego więc postępowanie Izby zwrócić należy.

Marszałek Seymowy przedstawił Izbie Prawodawczey potrzebę przystąpienia do obioru Sędziego Trybunału I. Instancyi, w porządku którego zachodzące trudności załatwionemi zostaną.

Izba Prawodawcza prawnawszy Kwalifikacye Onufremu Męcińskiemu, Ignacemu

Ost szewskiemu, Leonowi Rudowskiemu i Franciszkowi Urbańskiemu, przystąpiła do obioru Sędziego Trybunału I. Instancyi na lat dwa sekretnem kreskowaniem, w skutku którego Marszałek Seymu sędowsnie do większości głosów Onufrego Męcińskiego Sędzią Trybunału I. Instancyi M. W. K. czasowym na lat 2 ogłosił. Obrany Sędzią Onufry Męciński zarazem Reprezentant złożył Izbie Prawodawczej za udział zaszczytnego urzędu Sędziego nayeźniejsze podziękowanie.

Reprezentant Czerniński z powodu nadchodzących z dniem 18 Grudnia 1826 Imienin Najjaśniejszego Mikołaja Igo Cesarza Wszech Rossyy, Króla Polskiego, Protektora Rzeczypospolitey Krakowskiej, doradzał wyznaczenie Delegacyi z Członków Izby Reprezentacyjney, któraby w imieniu Narodu przed Rezydentem i Konsulem Jego Cesarskiej Mołci życzenia pomysłności dla drogiego nam Najjaśniejszego Protektora wypurzyć mogła.

Izba Prawodawcza przejęta równem uzuciem, zaprosiła do tej chwalebney posługi prezydującego Zgromadzeniu Woyciecha Kucieńskiego, Assessorów Seymowych Kajetana Florkiewicza i Marcina Soczyńskiego.

W dalszym ciągu Sekretarz Seymu odczytał Reskrypt Senatu z Inicyatywą, wyznaczający przez wzgląd na zasługi Franciszkowi Braikowskiemu, Pisarzowi Rogatkowemu pensyją dożywotną 500 złp. rocznie płać się mającą. — Izba Prawodawcza Reskrypt ten do Komisyyi Skarbowey przesłać uchwaliła.

Odczytał następnie nadeszły z Senatu projekt do uchwały przedłużającej termin do produkcyi praw rzeczowych w Komisyyi hipotekę regulującej dla Instytutów, który Izba do Komisyyi Prawodawczej przesłać uchwaliła.

Poczem odczytana była prośba Igna: Linowskiego przez Reprezentanta Kryspina Ha. Żelińskiego wniesiona, względem darowania mu summy złp. 1288, tytułem czynszu dzierżawnego Skarbowi publicznemu dłużney, która z uchwały Seymu do Senatu odesłana została.

Reprezentant Męciński złożył do łaski prośbę Obywateli Gminy IV. i V, M. K. o zburzenie Bramy Floryańskiej i Baszt, ta jednak z przyczyny, że Jan Librowski zamówił sobie głos mający mieć na celu utrzymanie teyże samey Bramy i Baszt, jako drogiey pamiątki zabytków starożytności w podaniu Decyzyi zawieszoną została.

Assessor Seymu Soczyński wnosił o wyznaczenie zastępców Sędziego Trybunału I. Instancyi, dowodząc, że takowa z Analogij art; 104 Statutu urządzającego Zgromadzenia polityczne jest Attrybucyją Izby Prawodawczej, a Senat według Reskryptu Komisyyi Organizacyjney dopiero w tenczu postępować ma prawo, gdy braknie zastępców przez Zgromadzenie Reprezentantów wybranych.

Marszałek Seymu oznaymił, że do wyboru zastępców Sędziów przystąpić nie może, doniesie jednak Senatowi Rządzacemu o Kandydatach niewięcey kręsek mających, z których dopiero tenże zgodnie z przepisami Reskryptu Komisyyi Organizacyjney, na przedstawienie Prezes Sądu Appellacyjnego w razie potrzeby do zastępstwa powoła.

Assessor Seymu Soczyński obstaiać przy Attrybucyach Izby w wyznaczeniu zastępców dodał, ażeby Kandydaci do zastępstwa powołani nie zastępcami Assessorów, lecz zastępcami Sędziów nazywali się.

Reprezentant Rudowski wnosił o wyjaśnienie Reskryptu Komisyyi Organizacyjney do obioru zastępców wyszłego, gdyż w

roku zeszłym Sąd Appellacyjny zgodnie z tymże Reskryptem i wezwaniem Senatu postępując, powołał Kandydata na zastępstwo Sędziego Trybunału I. Instancyi z porządku większość głosów mającego, a Senat Rządzący powołanego ani do przysięgi przypuścił, ani powodów odmienienia, zastępstwa dotąd nieoznajmił.

Marszałek Seymu oświadczył, że obidw zastępców nie należy do Attrybucyi Izby, i że Sąd Appellacyjny w powoływaniu Kandydatów do zastępstwa niewłaściwie postąpił, żądał iednak by Reprezentant Rudowski wniosek swój na piśmie do laski złożył.

D legowany z Kapituły X. Teodor Sołtyk przedstawił, ażeby robienie uwag co do wyznaczenia zastępców, iako w przedmiocie ważnym, do następnego wstrzymać Poniedziałku.

Assessor Seymu Soczyński zgodnie z zdaniem Delegowanego z Kapituły X. Sołtyk, zamówił sobie głos w celu popierania swego wniosku.

Reprezentant Kadłubowski złożył prośbę Walentego Nowaka o uwolnienie go od podatku, która po przeczytaniu przez Sekretarza Seymowego z uchwały Izby do Senatu odesłana została.

Poczem Marszałek Seymu Sessyją z powodu nadchodzącego w dniu 17 Święta Niedzieli do dnia 18 Grudnia 1826 r. na godzinę 11 raną odroczył.

Jacek Książarski,
Sekretarz Seymowy.

Z Warszawy d. 29 Grudnia.

W Imieniu Najjaśniejszego

M I K O Ł A I A I.

CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POLSKIEGO
&c. &c. &c.

Rada Administracyyna Królestwa.

Z mocy Dekretu Najjaśniejszego Państwa, z dnia 14 Grudnia 1824 roku, a miano-

wicie artykułów 1 i 2 stanowiącego wcielnie Dyrekcyi Górniczey do Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, tudzież polecającego reorganizacyją teyże Dyrekcyi, na przełożenie Ministra Przychodów i Skarbu, postanowiliśmy i stanowimy co następuje:

Artykuł 1. Dyrekcyia Górnicza wraz z przywiązaną do niej szkołą górniczą, przeniesioną zostanie w ciągu roku 1827 z Kielc do Warszawy. Dyrekcyia Górnicza odtąd połączoną będzie z Wydziałem górniczym w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu pod nazwaniem Wydziału Górniczego.

Art. 2. Wydział Górniczy dzielić się będzie na cztery oddziały:

1. Oddział Ogólny.
2. ditto Kopalny.
3. ditto Hutniczy.
4. ditto Machin i budowli.

Naczelnik Wydziału będzie zarazem Naczelnikiem Oddziału Ogólnego i czuwać ma nad porządkiem i pośpiechem czynności po innych oddziałach; każdy zaś z trzech innych Oddziałów, rządzony będzie przez osobnego Radcę korpusu górniczego.

Art. 3. Gdy Górnictwo krajowe Wolą Najjaśniejszego Pana poddane zostało pod bezpośredni kierunek Ministra Prezydującego w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, decyzya zatem w przedmiotach ściągających się do rzeczzonego górnictwa do Ministra należeć będzie.

W razie nieobecności Ministra na posiedzeniach Wydziałowych, Naczelnik Wydziału przewodniczyć będzie takowym posiedzeniom, na których znajdować się będą z głosem stanowczym wszyscy Radcy czynni Korpusu Górniczego, tudzież Radcy honorowi, ilekroć ci przez Ministra Prezydującego w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu wezwani na posiedzenie, na

niem znajdować się będą: większość zdań stanowi opinią, Wydziału: równość głosów Naczelnik Wydziału rozstrzyga.

Art: 4. Wszelkie przedmioty Wydziału Górniczego, które Minister osądzi potrzebnem odesłać do decyzji Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, przez Naczelnika Wydziału na sessyie ogólne teyże Kommissyi wnoszone będą.

Art: 5. Naczelnik Wydziału Górniczego, zasiadać będzie z obowiązku w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z głosem stanowczym w przedmiotach ściągających się do tegoż Wydziału; w innych zaś przedmiotach wtedy, jeśli przez Prezydującego w rzeczoney Kommissyi na posiedzenie ogólne teyże Kommissyi powołanym zostanie.

Art: 6. Minister Prezydujący w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, ułoży Etat i przepisze urządzenie wewnętrzne Wydziału Górniczego, tudzież Etat i Organizacyją szkoły górniczey i do potwierdzenia Radzie przedstawi.

Art: 7. Wykonanie ninieyszego Postanowienia, które w Dzienniku Praw umieszczonem być ma, Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu polecamy,

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyney dnia 9go Mca Grudnia 1826 roku-

Minister Stanu Prezydujący :

(podpisano) W. Sobolewski,

Prezydujący w Kommissyi

Rząd: Przycho- i Skarbu

(podp:) Xvii. Xę Dziuki Lubecki.

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizyi

(podpisano) Kossecki.

Zgodno z Oryginałem:

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizyi

(podpisano) Kossecki.

Zgodno z Wypisem :

W zast: Ministra Sprawiedliwości

Radca Stanu M. Woźnicki.

Za Sekretarza Jeneralnego:

Szef Bióra K. Hoffmann.

Kurs Listów Zastawnych

Towarzystwo Kredytowe Ziemskiego.

Za Sto złotych w Listach Zastawnych

bez Kuponu płatnego d. 22 b. m,

Przedający żądają zł. 75 gr: —

Kupujący daią — 74 — 15

Istotnie przez Meks'orów przysięgłych po
zł: — 75

W Warszawie d. 28 Grudnja 1826 r.

F. H. Schaber S. G. K. W.

Z Petersburga d. 3 Grudnia D. ...

(Z Dziennika Petersburgskiego.)

Radca honorowy, Szambelan Hrabia Borch, należący do Ministerstwa spraw zagranicznych, został mianowany Sekretarzem poselstwa Cesarskiego w Florencyi, na miejscu zmarłego Xiążęcia Dołgoruki.

Znaiomy ślepy poeta P. J. Kozłow, temi dniami wydał na świat, kształtnie przez siebie wytłumaczone z Angielskiego poema Lorda Byrona pod tytułem: Dziewica z Atydos. Pracę tę swoją poświęcił Najjaśnieyszey Cesarzowej Jeymości Alexandrze Fedorownie. Poświęcenie to, wyborym napisane wierszem, od Cesarzowej Jeymości z odznaczającą przyjęte zostało łaskawością, oświadczoną w Imieniu Najjaśnieyszey Pani, przez list Sekretarza Cesarzowej Jeymości do tłumacza pisany. Poeta nasz stał się godnym otrzymać ze szcudroblowości Monarchini nader kosztowny brylantowy pierścień.

Cesarz Jegomość, któremu tłumacz miał szczęście złożyć exemplarz swiego poematu, najłaskawiey obdarzył go dwoma tysiącami rubli. Tak pochlebne względy Najjaśnieyszeych Protektorów Oczystey Literatury na prace poety bez wzroku, nowemi go obdarzają siłami do kończenia nowego poematu własnego: Xiężniczka Dołgorukowa. Sądząc

z ułomków, już wygotowanych, poema to zapewni dla Pana Kozłowa miejsce obok najpierwszych pisarzy oyczystych, i będzie, jak jego Mnich, tłumaczone na wszystkie języki oświeconey Europy.

Dnia 27 Października, w którym Kościół święci pamięć S. Męczennika Nestora, pierwszego z naszych kronikarzy, Towarzystwo historyi i starożytności Rossyjskich w Moskwie, odprawiło posiedzenie publiczne, pod prezydencyą Jenerała-Majora Pisarewa, Kuratora Unjwersytetu, w obecności Przenaywielebniejszego Cyrylla, Wikaryusza metropolii Moskiewskiej, a członka honorowego towarzystwa. Posiedzenie rozpoczęło się od czytania ody, z okoliczności Koronacyi N. N. Cesarza Jegomości, napisaney przez Pana Mierzlakowa, po której nastąpiło kilka rozpraw, wcale ciekawych, o starożytnościach krajowych.

Kościół Katolicko-Rzymski w Rossyi, utracił szanownego swego naczelnika. Stanisław Sistrzeńcewicz, Arcybiskup i Metropolita, Kawaler orderów Rossyjskich, i Polskich i t. d. umarł dnia 1 Grudnia w 96 roku życia swego. Był 64 lat Xiędzem, 54 Biskupem, a 43 Metropolitą. Cherował kilka dni z przyczyny zaziębienia, i aż do zgonu miał zupełną przytomność; przepisał porządek swego pogrzebu i uczynił rozporządzenia dla rodziny i domowników.

Z Wilna d. 8. Grudnia D. K.

(*Z Kuryera Litewskiego.*)

Dzień 5. b. m., pierwsza rocznica Wysockich Imienin Nayiaśniejszego Cesarza Jegomości Mikołaja I., z uroczystością był obchodzony w mieście naszym. Zrana mieszkańcy różnych wyznań zgromadzili się do Świątyni Pańskich, dla złożenia modłów do

Naywyższego, o długi wiek i szczęśliwe Panowanie Jego Cesarskiej Mości i całego Nayiaśniejszego Domu Cesarskiego.

Tenże dzień odwiecznem ieszcze jest świętem tuteyszego miasta. Pamiętką wprowadzenia Religii Chrześcianańskiej do Litwy i święto pierwszego Patrona miasta Wilna, S. Mikołaja, podług zwyczaju, od kilku wieków trwającego, przez uroczyste nabożeństwo, w pierwszym tu Kościele Chrześcianańskim, pod tytułem tegoż S. Patrona należącym do XX. Franciszkanów, wprowadzicielei Religii do kraju, w obecności Urzędników miejskich i licznego zgromadzenia obywateli, były obchodzone.

W upływie kilku wieków, ziednoczenie się pierwszy raz obu tak wielkich pamiętek uszczęśliwienia ludów tey ziemi, o! iakże mocną staie się pobudką do uczuć i myśli, rozrzewniających i podnoszących duszę do dziękczynień Wszehmocnemu Władcy przeznaczeń narodów, z prośbami naygorętszemi, o zachowanie dni tych nierozłącznemi, do pokoleń naypóźniejszych.

Wieczorem miasto całe rzęsiem iaśniało oświeceniem. Bal świętny, dany przez Zgromadzenie Szlacheckie Gubernii, nayradośniejszą ozywiany wesołością, do późney nory się przeciągnął. Dzień nie wystarczył na wszystkie ku obchodowi tego święta przygotowane okazy radości i wylanie się sero wiernych poddanych ku swemu Monarsze. Wielka muzyka na okup więźniów za długi, odłożona została na dzień 8 tegoż miesiąca.

Z Paryża d. 23 Grudnia.

We Czwartek pracował Król z Ministrem Villele.

Onegday w wieczór wielka deputacya od Izby Parów złożyła Królowi adres od teyż Izby na mowę zagajającą. Minister spraw

szganięznych Hr. Damas miał dnia 19 b. m. przed uchwaleniem tego adresu następującą mowę:

" Szlachetni Parowie! Przy naradzeniu, do którego przystępuiecie (nad adresem) wkłada na Ministrów obowiązek uwiadomienia Was o terażniejszem położeniu naszych stosunków z temi krajami, których naynowsze zdarzenia szczególniejszą zwracają uwagę. Gdy w roku 1823 woyska Francuzkie w kroczyły do Hiszpanii żądał i otrzymał Rząd Angielski od Francyi przyrzeczenie, iż żadne nieprzyjacielskie kroki nie będą przeciw Portugalii przedsięwzięte, oświadczył bowiem ten rząd, iż traktatami jest obowiązany wspierać to Mocarstwo w przypadku napaści. Przy zaszłych świeżo rozruchach w Portugalii uczyniła Angliia podobneż oświadczenie Dworowi Hiszpańskiemu, które Francyi i wszystkim wielkim Mocarstwem stałego ładu udzielone zostało, i ugodzono się, aby Hiszpaniia nic przeciw Portugalii nie przedsiębrała, a Angliia starała się, iżby Portugalii z swej strony żadnego nieprzyjacielskiego kroku przeciw Hiszpanii nie uczyniła. Wyznać prawdę musimy, że Angliia dotrzymała swego przyrzeczenia; wszystkie zaś Mocarstwa z swej strony iednoznacznie starały się nakłonić Gabinet Hiszpański, aby Portugalii nie dawał żadnego powodu do użalenia. Mimo tego iednak w tej samej chwili, gdy ten Gabinet przyrzekał zwrócić odebraną zbiegom broń Rządowi Portugalskiemu, w tej samej chwili, gdy wydał rozkaz oddalenia zbiegów od granicy, ciż zbiegowie wtargnęli zbrojni do Portugalii, i temuż nagłemu napadowi towarzyszyły okoliczności, które niezestawiają żadney wątpliwości, że niektóre Władze Hiszpańskie, które miały dopełnić rozkazów względem rozbrojenia zbiegów i ich rozłączenia, same im do ich za-

machu dopomogły. Francyi, która naybardziej nalegała na Hiszpaniia o uniknienie nieprzyjacielskiego kroku, która razem naywięcej miała prawa bycia wysłuchaną, i pośrednictwo iey miało być dla Portugalii i Anglii naywiększą rękoywią względem dopełnienia przyjętych przez Gabinet Hiszpański obowiązków, — Francyi nie mogła obojętnie patrzeć na takowe zdarzenia, które jasno okazywały albo, lekkie ważenie iey rad albo niemoc ich poparcia; Rząd przeto Królewski okazał natychmiast sweią niechęć przez odwołanie Posła swoiego w Madrycie. Francyi nie może zaprzeczać Anglii prawa i nawet obowiązku bronienia Portugalii, które wypływa z traktatów od dawnego przeciągu lat. Francyi nie przestanie starać się o zapobieżenie czynom, któreby sprzeciwiały się środkom Gabinetu Angielskiego; nie oszczędzi niczego, dla przeszkodzenia wojnie między Hiszpaniia i Portugalii i wspólnie z wszystkimi swoimi Sprzymierzycami uczyniła już stosowne do dopięcia tego celu kroki do Gabinetu Madryckiego. Odbiera ciągle od Gabinetu Angielskiego naywyraźniejsze zapewnienia o zupełnem iego się przykładaniu. We wszystkiem co przed ostatniemi zdarzeniami lub późniey zaszło, nie znajduje się nic takiego, coby Rządowi Królewskiemu dozwalało wątpić o szczerości tych zapewnień; Ministrowie Królewscy z swej strony mocno postanowili radzić J. K. Mci, aby Rządowi Hiszpańskiemu odnowił swej pomocy, jeżeli przez swoią winę ściagnie na siebie nieprzyjacielskie kroki z strony Portugalii. Takim sposobem może tylko Francyi przez nieprzewidziane okoliczności pozbawioną być korzyści utrzymania pokoju; iey rzetelności powaga niedozwalaia iey wspierać niesłuszne namiętności czyny, które mimo iey rad i udzielonych przyrzeczeń popeł-

nlone zostaną. Przez tak słuszne postępowanie i przez szanowanie traktatów i praw innych krajów, zapewnia sobie Francya korzyści, utrzymania własnych praw, a nawet Hiszpanii, jeżeliby nieśluszenie napastowana była. W walce o porządek i prawość wyzła Anglija z długimi i krwawymi wojnami przeciw rewolucyi Francuzkiej zwycięzko; takiego skutku spodziewać się możemy, jeżelibyśmy kiedy do bronienia podobnychże zasad powołanemi byli.,,

P. Ravez mianowany znowu został przez Króla z podanych kandydatów Prezesem Izby deputowanych.

Z Madrytu d. 11 Grudnia.

Królowa wyzła wprawdzie z choroby, na którą w Eskurial cierpiała, ale jeszcze jest słabowita. Król jest zupełnie zdrowy, i odbył d. 7 w kaplicy samolowej kapitał orderu Karola.

Jenerał Longa stał z wojskami swoimi d. 5 b. m. w Zamora, Przez wysłanego przez tego Jenerała gońca, odebrał Rząd niezawodne doniesienie o postanowieniu Anglii posłania wojsk do Portugalii. Ta udzielona Londze przez Margt. Chaves wiadomość sprawiła tu wielkie wrażenie, a ultraroyalistów mocno zatrzwożyła.

Liczba Hiszpanów którzy towarzyszyli oddziałowi Silveiry do Portugalii, wynosi najwięcej 150 ludzi. W Toro, Zamora i Alkanizes pieczono chleb dla kolumny Silveiry.

Mówią, iż Rada stanu naradza się teraz nad uchwałą do wybrania 36,000 rekrutów.

Z Bordeaux d. 15 Grudnia.

Jedna z Gazet tutejszych wyraża: W tej chwili dowiadujemy się, że między Portugaliją i Hiszpaniją za pośrednictwem An-

glii rozpoczęte zostały układy, i sądzono iż uгода będzie w 24 godzin podpisana. Pewną jest rzeczą, iż Poseł Angielski w Lizbonie doniósł Rządowi tanczemu, iż w przeciąg dni 8 przybędzie na Tagus znaczna liczba wojska Angielskiego., Inna z naszych Gazet pisze, iż Rząd Hiszpański na uzalenie Posła Angielskiego Lamb powołał do odpowiedzi za ich postępowanie Jenerałów Longa i Egua. D. 12 w wieczór uгода przywracająca dobre porozumienie między Portugaliją i Hiszpaniją, w Madrycie podpisana została. — Podług listów z Vigo, Jenerał kapitan Galicji uwiadomił dowódcę w Tuy, że Król przez nadzwyczajnego gońca wyraził mu swoje nieukontentowanie względem postąpienia Silveiry i zbiegów Portugalskich, który przez wtargnięcie do Portugalii dala powód do słusznych uzaleń Gabinetów Lizbońskiego i Londyńskiego. Zrozkazu Królewskiego zalecono więc wszystkim Jeneralom kapitanom do ścigania Jenerała Silveira, wraz z jego towarzyszami i na przyszłość nie wpuszczania żadnych zbiegów Portugalskich do Hiszpanii.

Z Londynu d. 20 Grudnia.

Parlament został od dnia 13 b. do 8go Lutego 1827 odroczoney, w którym czasie Ministrowie przyrzekli podać swoje propozycję względem zmiany ustaw zbożowych.

W przeszłą Sobotę przybył N. Król z Windsor do pałacu St. James, dawał posłuchania, potem odbyła się tajna rada, na której znajdowali się wszyscy Ministrowie, wyjąwszy Lorda Liverpool, i Lorda Kancelarza, którzy chorują. Dalej Książę Wellington, P. Canning, Hrabowie Bathurst i Harrowby mieli osobne posłuchania u J. K. Mci, a nakonie odbyła się gabinetowa rada Ministrów króla do godziny 7 w wieczór trwała.

Tegoż dnia przed południem mieli narady z P. Canning Posłowie Rossyjski i Portugalski, a onegdaj i wczoraj Xzę Polignac, i Poseł Francuzki.

Ostatnie pisma od Dworu Austriackiego mają być nader ważne.

Urządzeniem wysłać się mającemi do Portugalii wojskami zatrudnił się Xzę Wellington, a dziś nadeszło do Admiralicji telegraficzne doniesienie, iż flotta z przeznaczoną do Portugalii wojskiem za pomyslnym wiatrem wypłynęła z Portsmutu.

Weszli do Portugalii buntownicy noszą na kapeluszach na czerwonych wstążkach następujący napis: "Niech żyje Miguel Iwszy! niech żyje Cesarzowa Rejentka! śmierć konstytucyjnym Masonom!", W Alemeio wydali odezwę podpisaną przez Brygadyera Magessi, w której wyrażono, że Margr. Chaves wszedł z potężnem wojskiem bez przeszkody do północnych prowincyj, gdyż sprawa tego wojska jest sprawa Boga i prawego ich Monarchy. Lud nienawiedzi demagogów 1822 roku; terazniejsi deputowani do Stanów nie są niczem więcej, jak tylko takimi samymi burzycielami, którzy w owym czasie tyle nie szczęść na kraj ściągęli. "Któż dowodzi (wyrażono w tej odezwie) wojskami Rejencyi? ci sami bezbożni ludzie, którzy nam w owym czasie niegodziwą narzucili konstytucyją; ludzie, którzy, gdyby niełaskawość Jana VI., powinni byli za okrucieństwa swoje, godne Nerona, na rusztowaniach odpokutować."

"Król Francuzki (wyraża Gazeta Kurjer) napisał własnoręczny list do Króla Hiszpańskiego Ferdynanda, w którym wyraźnie oświadczył, iż jeśli nie zmieni dotychczasowego swojego systemu względem Portugalii, tedy niezwłocznie cofnie zostające w służbie Hiszpańskiej Szwajcarskie swe pułki. Woy-

ska te czynią służbę w Madrycie są tarczami Monarchy Hiszpańskiej. Odwołanie pułków Szwajcarskich, a przynajmniej zagrożenie ich odwołania, oznacza, że i reszta wojska Francuzkiego z Hiszpanii cofniona zostanie, i niemniej nieukontentowanie tego Monarchy z politycznego postępowania Hiszpanii., — Taż Gazeta zawsze nieprzyjaciółna P. Brougham, oddaje mu największe pochwały, iż żądał w Izbie niższej przeyrzecnia ustaw względem paszkwiłów.

Półow śledzi w Anglii powiększył się nadzwyczaj tego roku.

Xzę Montfortu (były Król Westfalski Hieronim Bonaparte) znajdujący się teraz w Ankonie, obawił w pewnym towarzystwie zdanie swoje względem Greków, że Anglii ziedna temu ludowi wolność.

Wczoraj podpisany został traktat handlowy między Angliją i Meksykiem, i P. Rocaftuerte (Minister tej Rzeczypospolitey) powraca jutro na posztowym statku do Meksyku.

Rzeczpospolita Boliwia przyjęła jednomyślnością ułożony przez Boliwara projekt Konstytucyi.

Okręt Porter, który przybył do Liwerpoola z doniesieniami z Limy do 24 Sierpnia, przywiózł oraz 300,000 dolarów na pięknie nie szpady przeznaczonej od Peru dla Boliwara.

Podług doniesień z Montewideo Admirał Rzpłtey Buenos-Ayres Prown napotkał miał pod wyspami Falkland Chileyską eskadę, którą zaraz pod swoje wziął rozkazy.

Margrabia Hastings, gubernator wyspy Malty, umarł d. 28 Listopada.

Washington Jrwing znajduje się teraz w Madrycie z zbiera materiały do opisu życia Kolumba; ma dla siebie otworzone archiwa i biblioteki.

Dnia 18go b. m. sprzedane tu zostały przez publiczną licytacyją zdobyte w ostatniej wojnie powódz stanu i tron Złotonięgo Monarchy Birmańskiego; pierwszy wyszedł 1000 gwineów, a drugi 50; oba zalicytował jeden kupiec.

D O D A T E K

D O N ^{ro} 2.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E J

Z KRAKOWA DNIA 7 STYCZNIA 1827 ROKU W NIEDZIELE.

OBSERWACYIE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Raumira.

Dzień godzina	Barometr z reduk: na 0°	Thermi czyli stopnizm i ciepła	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	U W A G I.
Stycz:	cali lin:	stopnie	stop.			
god: 7	27 1, 419	+ 2. 4	75	Półn. Za: mocny	Pochmurno	
12	26 0, 069	+ 3. 9	70	" "	Słońce z Chmur:	
2. 3	" 11, 359	+ 3. 7	68	" "	"	
9	" 10, 766	+ 3. 2	73	Zachodni mocny	Pochmurno	o go: 10 deszcz.
3. 7	27 0, 119	+ 0. 2	82	Zachodni mocny	Pochmurno	
12	" 1, 510	+ 0. 6	71	" "	Słońce z Chmur:	
3	" 1, 593	+ 0. 8	66	Półn: Za: Sredni	Pogoda	
9	" 1, 295	- 1. 6	73	Południo: Sredni	Chmury	
4. 7	27 0, 406	- 1. 4	78	Wschodni mocny	Pochmurno	
12	26 10, 730	+ 2. 6	75	Półn: Ws: Sredni	Słońce z Chmur:	
3	" 10, 532	+ 2. 3	78	Wschodni Słaby	"	
9	" 11, 221	+ 1. 7	80	Półn: Ws: Słaby	Pochmurno	
5. 7	27 0, 126	- 1. 0	85	Półn: Za: Słaby	Pochmurno	Mgła.
12	" 1, 081	+ 1. 4	78	" Ws: "	Słońce z Chmur:	
3	" 1, 852	+ 1. 8	79	Południo: Słaby	"	
9	" 3, 602	- 0. 6	84	Połud: Za: mocny	Pochmurno	Snieg.

J. Steczkowski, Zast: A. O.

Z Berlina dnia 30 Grudnia.

Zdrowie Najjaśniejszego Króla ciągle się polepsza.

Szambelan Wielkiego Xcia Weimarskiego, Baron Vitzthum, przywiózł onegdaj

J. K. Mściwi wiadomość o uroczystem zaręczeniu d. 25 b. m. w Weymarze J. Królewiczowskiej Mei Xcia Karola (syna J. K. Mei) z Xieźną Maryją Sasko-Weimarską. Sam zaś Xzę Karol powrócił tu dziś z Weimaru.

Od brzegów Menu d. 24 Grudnia.

Infant Don Miguel, iak dowiadujemy się z pewnego źrddła, bardzo jest niekontent z zachodzących w Portugalii zdarzeń, i Ces. Brazylijskiemu Posłowi w Wiedniu oświadczył, iż mocno ubolewa, że Jenerałowie Chaves i Silveira do niegodziwej sprawy jego używają imienia.

Dnia 18 Grudnia o godzinie 7 w wieczór N. owdowiała Królowa Bawarska z swoimi córkami Maryją i Ludwiką, tudzież z znacznym orszakiem przybyła do Wirzburga, i z naywiększemi uroczystościami przyjęta została. — N. Król Bawarski na oddany mu hołd przez uczącą się młodzież w Uniwersytecie Minchińskim przy pochodniach, odpowiedział wedle Gazety tameczney iak następuje: „Dziękuję Wam były uczeń w Uniwersytecie Ludwika Maxymiliana. — Religia musi być zasada i przewodniczką życia — nie chcę bigotów i obskurantów, ani zwieszystych głów — młodzież powinna być przystojnie wesoła. Klótni nie cierpię, i uczenie ubierać się mogą iak chcą.,,

Od granic Tureckich d. 25 Grudnia.

Dostrzegacz Smirneński pod d. 17 Listopada zawiera wedle Gazety powszechny list z Alexandryi pod d. 28 Października w osnowie następującej: — Po przybyciu z Sambułu Tataka część wsiadłych już na eskadrę wojsk wysiadła na ląd. Rozporządzenie to zrodziło różne domysły, a mianowicie, że Rossyia przy podpisaniu traktatu w Akermanie oświadczyła interessowanie się za losem Greków i życzenie, aby stan ich był ulepszony. Porta skwapliwa do uchwycenia sposobności do przebaczenia wspólnie przeszłości, miała zaraz przyrzec wstrzymanie nieprzyjacielskich kreków w Morai. Jeżeli się ta wiadomość potwierdzi,

tedy spodziewać się wkrótce należy ukonczania tey od 5 lat trwającej a dla Europejskiego handlu szkodliwej wojny. Toż pismo dodaie, że wieść o pokoju rozchodzi się po całym wschodzie, i że naygorszą usługą którą negocyiatorowie Grekom, a naylepszą Rządowi Tureckiemu uczynić mogą, zasada się na tem, aby Greków samem sobie zostawić. Na ówczas tak oni postąpią, iż ogół pragnąć będzie wrocenia pod dawne stosunki Porty.

Tryiestski Dostrzegacz pod d. 21 Grudnia donosi: „Przybyły tu wczoray po 23dniowej żegludze z Alexandryi statek przywiózł wiadomość; że Egipska wyprawa składająca się, wraz z przewozowemi statkami z żywnością i amunicyją, ale bez woyska, z około 70 żagłów, na 8 dni przed odejściem tego statku (19 Listopada) z Alexandryi odpłynęła. Gdy kapitan tego statku d. 7 b. m. przed Zante stanął, dowiedział się tam, iż rzeczona wyprawa d. 1go Grudnią do Nawaryny weszła.,,

TEATR NARODOWY.

Dziś w Niedzielę, to jest dnia 7 b. m. dana będzie wcale nowa bardzo zabawna Komedia w 5 aktach, z Moliera tłómaczona i poprawiona przez L. Osieńskiego: *Harpagon*, czyli *Sknera nad Sknerami*.

Dnia 10 Stycznia 1827 r., to jest w przyszłą Srodę w Sali Macieja Knotza w ulicy S. Jana rozpoczną się tegoroczne Kassyna z Tańcami, przy dobranej orkiestrze, oświeceniu Sali i przyległych Apartamentów, które co Sroda przez cały Karnawał dawane będą.

WIELKA LOTERYJA

NA TRZY REALNOŚCI i Kosztowności.
Za naywyższem pozwoleniem, puszczone są do wygrania przez loteryją następujące Realności:

1mo WIELKIE HAMERNE i HUTY

ŻELAZNE

kopalniami węgla na wieczne czasy zaopatrzone, z gruntami, przyległościami do tego przedmiotu zabudowanemi w St. Lorenzen pod Steyermarkiem, za które wygrywającemu jeżeliby takowych obić nieżyczył sobie, w gotowości Summa 200,000 Ryńskich jest ofiarowana.

2do. WIELKI DOM w MIEŚCIE GRATZ wraz z pięknym Angielskim Ogrodem, Browarem, Gorzelnią i wielu innemi gospodarskimi zabudowaniami, lub w gotowości summa 40,000 Ryńskich.

3tio. MAŁEŃKOSĆ TRESTERNITZ o milę od miasta Marburg nad rzeką Drau, w najpiękniejszej okolicy leżąca, oprócz żywnych gruntów także i w Winnice obfitująca, lub w gotowości 20,000 Ryńskich.

4to. z BRYLLANTOW i SZMARAGDOW w eleganckim guście zrobiony Damski ubiór, obejmujący grzebień w formie Diademu, fermuarę, sevigné i 2 pary kulczyków, ważący razem 60 karatów Bryllantów i 57 karatów Szmaragdów, lub w gotowości 12,500 Ryńsk.

5to. PIĘKNY SERWIS SREBRNY, w najnowszym fasonie zrobiony, obejmujący 1140 łutów srebra Wiedeńskiej próby, lub w gotowości 5000 Ryńskich.

Oprócz tych pięciu wielkich wygrywań, których odkupne summy wynoszą 277,500 R. Loteria ta zawiera jeszcze w sobie 21,059 Trafferów, wygrywających różne kwoty pieniężne po 6000, 2000, 1000, 500, 200, 100

i t. p. wynoszących summę 258,530 Ryńsk. ogólna przeto summa wygranych wynosi 536,030 Ryńskich, które to summy żadna z existujących Loteryj nietylko wyrównać nie może, lecz owszem ze względu na tę znaczną liczbę Trafferów, tudzież na znakomite summy odkupne, a mianowicie na szczerłą stawkę słuszną między innymi nawet na pierwszeństwo zasługi. Z samej albowiem ilości 21,059 Losów wygrywających oczywista już dla grających okazuje się korzyść, ile że z przecięcia na kaźden 8 los iedna wygrana paść musi, co przy podobnej Loteryi rzadko zdarzyć się może. Los ieden kosztuje 10 Ryńskich Szejnami lub 18 Złp. i z powodu przed i potrafiających więcej razy wygrać może, zaś biorącemu razem 10 sztuk, udzielony zostanie bezpłatnie 11 czerwono drukowany gratis-los, które najnawniej 1go Dukata w złocie pewnie wygrać musi, a prócz tego posiada jeszcze te same prerogatywy, co i los zwyczajny, a zatem wynika podobieństwo że i główny los trafić może. Ciągnięcie teyże Loteryi podzielone jest na dwie klasy; pierwsza pewnie i niezawodnie odbędzie się w Wiedniu d. 9 Stycznia, druga 16 Maja 1827 roku, a los kupiony do 1wszej służy już bez dalszej opłaty i do 2gi Klasy. Losów do teyże Loteryi dostać można w Kantorze Loteryi zagranicznych Józefa Luis, w Krakowie w Rynku przy Ulicy Grodzkiej Nro 24, gdzie także obszerniejszy Plan teyże Loteryi i Ryciny Realności gratis udziela się. Tamże można nabyć Losów do Loteryi Klasykcznych Berlińskiej i Warszawskiej.

D O N I E S I E N I E.

Trybunał 1wszej Instancyi Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do publicznej wiadomości, iż gdy z rewizyi Depozytów Kryminalnych w dniu 18 Października r. b. odbytey okazało się, że w Massach Kryminalnych niżej wyrażonych znajdują się rzeczy następujące, iako to:

1. W Massie Maryanny Szymonowney i Sępnowskiego kołnierzyk.
2. — — Jozefa Ostrowskiego, inaczej Tomasza Nowaka 15 złp. 25 gr. Sakiewki, Szejnami Ryńsk: 2, Puliare i boty.
3. — — Andrzeja Pyszkowskiego i Macieja Obrębskiego, obrusek koronkami obszyty, prześcieradło złe, chustka bawełniana cienka, fartuch, koszula kopnopa, chustka lniana, płachta poślankowa.
4. — — Wincentego Zrazińskiego w woreczku złp. 20 gr. 22.
5. — — Jozefa Wilklińskiego, płaszcz żołnierski, spodnie, zielony surdut, chustka na szyję, koszula, połkoszulek, młotek, obcegi, szycia 3 szewskie.
6. — — Bastra Mikołajia uszkodowanego świder.

7. W Massie Szlizingera Jozefa prześcira dła 3, koszula białogłowska, świcy woskowej kawałek, tasiemka, trykotu kawałek, nici, ucho żelazne.
8. — — Kasprzyckiego Michała 1 złp. 6 gr.
9. — — Katarzyny Ziembiankiej i Franciszka Marczewskie 16 złp. gr. 24.
10. — — Zembrowskiego koszul 3, i Fr. k.
11. — — Zielińskiego Małgorzaty chusteczka.
12. — — Wołfa Szymona chustka i kłótko.
13. — — W massie Kubińewicza Felixa 1 złp. i gr. 14.
14. — — Franciszka Duczyńskiego 5 gr.
15. — — Józefa Koźmińskiego złp. 1 gr. 12.
16. — — Jana Sayferta trzewiki czarne, świdrów 4, maszynka do robienia ognia papieru kolorowego 4 i 1/2 arkuszy, woreczek skurzany, drugi pończochow, karty stare.
17. — — Józefa Pełkowskiego butów para, rękawiczek para, chustek dwie.
18. — — Leybla Ezykowicza blachy miedzianej sztuka i kawałek żelaza.
19. — — Rubesza Andrzeja sprzączka tombakowa, ścierka, świcy woskowej kawałek, chustka bawełniana i dółko.
20. — — Zajęcony Joanny miedzią 23 gr., nożyk, grzebień, koszula lniana, płachta, bryt płuciennej spodnicy, chusteczka bawełniana, mydła kawałków 6, igielnik i nici trochę.
21. — — Augustyna Niedzwiedziwego, Kawiciego Pawłowiczowej, fartuch perkalowy, pytel z młyna, 2 kafaniki, czekciery płócienne, pilniki 2.
22. — — Marcinkowskiego Andrzeja złp. 2 gr. 20, surdut granatowy, frak czarny, kaftanik biały sukieny, kamizelka czarna, spodnie sukienne niebieskie, koldra krakowa, furazerka, kamizelka biała, druga perkalowa w kolory, koszul 3, pułkoszulek, spodnie niebieskie płucienne, drugie białe, gatak dwoie, chustek kolorowych 3, białych 4, koralu małych nitek 6, krzyżyk srebrny, pięciograycarówka, brzytew 3.
23. — — Wilhelma Hana złp. 8 gr. 29.
24. — — Rzezińskiego Jakóba chustka czarna jedwabna, druga w kratkę czerwona i niebieska, muszlinowa w kropczki, rękawiczki wełniane, chblewy stare, kozik, maszynka do chustki na szyję, złp. 3 gr. 3.
25. — — Salamona Tafe, torba płócienna i czypek.
26. — — Jacka Kmicieńskiego szelki, spodnie granatowe, czapka manszastrowa czarna.
27. — — Józefa Pironczyka złp. 14 gr. 20, trzos skurzany.
28. — — Kmicikowej Franciszki i Krotofilowej, kłótko zepsuta.

Przeto po wysłuchaniu wniosku urzędu publicznego, Trybunał wzywa interes w tem mających, iżby po odebranie powyższych Mass do Trybunału Iwszej Instancyi w przeciągu roku iednego od daty niniejszej zgłosili się, w przeciwnym bowiem razie Massy niezgłaszających się, Skarbowi publicznemu przyznane zostaną.

Mająłski.

W Krakowie dnia 9 Grudnia 1826 r.

Skarżyński, Sekr: Tryb:

Eleonora z Dębowskich Wodzicka mieszkająca na ulicy S. Anny pod Nr. 305 wiadomości wszystkich Kupców różnego wyznania i rozmaity handel prowadzących, również iako i Rzemieśników, tudzież Piekarzy, Rzeźników, Byłaków, &c. iż wszystko płaci zawsze gotowem pieniądzem; a przeto żaden dług na rejestru brany; nie będzie od niej przyjęty; i to co rok Gazetami obwieszcza. W Krakowie d. 6 Stycznia 1827 roku.

Podpisanu Notaryusz publiczny Wolnego Miasta Krakowa z Okręgiem, w moc Bezolucyi Wysokiego Trybunału Iwszej Instancyi Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa z Jego Okręgiem, dnia 29 Grudnia 1826 r. do Nru 5004 wydanej; zawiadomia Publiczność, iż ruchomości po ś. p. Ignacym Łabalewskim pozostałe, iako to: Suknie, Bielizna, Passy; Stolarszczyzna; Książki, Srebra; Tabakierki, Malowidła i Zegary, w dniu 15 Stycznia r. b. 1827 r. o godzinie 9tej ranney przez publiczną licytacją w Domu pod L. 256 przy ulicy Gołębiej za gotową srebrną zapłatę sprzedawane zostaną.

W Krakowie dnia 5 Stycznia 1827 r.

Ignacy Rogalski, Notaryusz.